
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33168 57Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2016

II- DESIGNAR, a servidora ELISLENE MONIKE LIMA 
DE OLIVEIRA, matricula nº 54193551/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.07.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 984903

PORTARIA N° 0708 DE 08 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/263702.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO, 
matrícula nº 54194048/ 1, lotado no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR 
DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ DAS-4, no período de 
01.07.2016 a 30.07.2016, em substituição a titular ANA 
AMELIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 85553/ 
4, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0709 DE 08 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/258444.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABIO TAVARES BOULHOSA, matrícula 
nº 57208594/ 1, lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE OPERAÇÕES DE CAMPO/ DAS-3, no período 
de 04.07.2016 a 02.08.2016, em substituição ao titular 
CLAUDIO CARDOSO GONCALVES, matrícula nº 80846067/ 1, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0710 DE 08 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/263907.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MYLENNA RODRIGUES LUCENA 
SILVA, matrícula nº 54188993/ 1, lotada no DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de 
CHEFE DA DIVISÃO DE AÇÕES A GRUPOS PRIORITÁRIOS/ 
DAS-3, no período de 04.07.2016 a 02.08.2016, em 
substituição a titular ANA CRISTINA ALVARES GUZZO, 
matrícula nº 5087171/ 5, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 0711 DE 08 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/263543.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA REGINA UCHOA VIANA SILVA, 
matrícula nº 3243087/ 2-3, lotada no 3º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DE DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no 
período de 01.07.2016 a 30.07.2016, em substituição a titular 
CRYSTIANE LOPES CASTRO, matrícula nº 54182963/ 2, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0712 DE 08 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/268585.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREIA CONCEICAO ALVES DOS 
SANTOS, matrícula nº 57194304/ 2, lotada na DIVISÃO 
DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS/ DAS-3, no período de 01.08.2016 a 30.08.2016, 
em substituição ao titular ANTONIO CARLOS DA SILVA, 
matrícula nº 5415357/ 7, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 0713 DE 08 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/269582.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RENATA TEIXEIRA DE CARVALHO 
SILVA, matrícula nº 3328473/ 3, lotada na DIRETORIA 
TÉCNICA, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE CONTROLE SANITÁRIO, HABITAÇÃO E 
TRABALHO/ DAS-3, no período de 01.07.2016 a 30.07.2016, 

em substituição ao titular JOAO PAULO GUIMARAES 
MARTINS, matrícula nº 95141/ 1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.07.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 984915

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SABRINA DA SILVA LOPES
Cargo do Servidor: TÉC. PATOLOGIA CLINICA
Vigência: 11.07.2016/10.07.2017.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 11.05.2016, PROC. 131584/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo 984814

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 590 DE 05.07.2016, 
PUBLICADO NO DOE N°33.165 DE 08.07.2016, QUE CESSOU A 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL DO SERVIDOR ANTONIO 
WAGNER OLIVEIRA DE OLIVEIRA, MATRICULA: 5892306/1, 
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: a contar de 01.06.2016.
LEIA-SE: a contar de 01.07.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.07.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 984907

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA/MARABÁ

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano: 005/2016
Processo nº/Ano:2016/65375
Objeto: A Contratação de Empresa Especializada na 
prestação de serviços de emissão de bilhetes de viagens, 
visando à aquisição de PASSAGENS RODOVIARIAS 
TERRESTRE, para atender as necessidades deste 11º CRS/
SESPA/MARABÁ.
Entrega do Edital: WWW.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.gov.br
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVÉS DO 
E-MAIL: cpl.sespa11@hotmail.com
Responsável pelo certame: Cibele Marisa de Sá Galvão
Local da Abertura: WWW.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/07/2016
Horário da Abertura: 10:00(Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 4210006077c/2080008290c/419
0008254/2080008284c
Natureza de Despesa: 339033
Fonte de Recurso: 0103000000
Ordenador: Geraldo Pereira Barroso
Diretor do 11º CRS/SESPA/MARABÁ

Protocolo 984877

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 593 DE 12 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,

CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 9551;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SAMYELE MOTA BARBOSA, Id. 
Funcional nº 54180627 / 2 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, 
lo tada no(a) 7º Centro Regional de Saúde - Belém - SESPA, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 10 
de Junho de 2016 a 06 de Dezembro de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 10 de Junho de 2016.

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 594 DE 12 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/273435,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) KELLY CRISTIANE 
DE SOUSA GAMA COSTA, ocupante do cargo  de, MEDICO 
Id. Funcional nº 57176025 / 1, lo tado(a) no(a) Centro de 
Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial - SESPA, a contar de 
01/06/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu pai, sem prejuízo de sua remuneração.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 583 DE 06 DE JULHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor VANIA REGINA MELO 
BARBAGELATA, Id. Funcional nº 54189795 / 1 ocupante do cargo 
de, ODONTOLOGO, lo tado no(a) Depto. de Desenvolvimento da 
Rede Assistencial - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de Agosto de 2016 a 29 de Setembro de 2016, 
referente ao triênio 20 de Abril de 2011 a 19 de Abril de 2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.07.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/

SESPA
Protocolo 984847

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 063/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 105/SESPA/2015, Processo nº 
228634/2015, homologado pela Secretária de Estado de Saúde 
Pública, em exercício em 02/06/2016, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº 33.143 de 08/06/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos, para atender as ações da SESPA, no programa 
de Saúde Itinerante, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 13/07/2016 a 13/07/2017.
Empresa: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, CNPJ nº 05.109.384/0001-07, com sede ROD. AGUSTO 
MONTENEGRO, KM 23, Nº 1331 - AGULHA - CEP: 66.811-
000 - BELÉM - PA - e-mail: mmlobato@mmlobato.com.br leili.
costa@mmlobato.com.br licitação@mmlobato.com.br , neste 
ato representada pela Srº. BERNARDO FRANCISCO MAUÉS 
LOBATO, portador do RG nº 4862134 SSP/PA e do CPF/MF nº 
028.744.402-30.

  ITEM                        
MEDICAMENTOS APRESENTAÇÃO QTD.SOLICITADA VALOR 

UNITÁRIO R$
   04 ALBENDAZOL 400MG COMPRIMIDO 2.900         0,53
   05 ALBENDAZOL 40MG/ML FRASCO 4.500         1,13

   09 BENZOIL PENICILINA 
1.200.000 FRASCO/AMPOLA 300         7,75

   14 DEXCLORFENIRAMINA 2MG COMPRIMIDO 2.000         0,08

   20 METRONIDAZOL+ NISTANTINA 
CR. VAG. BISNAGA         4.000         7,83

 25 PROMETAZINA 25MG COMPRIMIDO 3.700          0,12
   27 SIMETICONA 75MG/ML FRASCO         3.000          0,83

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 984856

PORTARIA N° 697, DE 04 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Pregão Eletrônico 01/2010, que teve 
declarada vencedora a Empresa Pará Segurança;
CONSIDERANDO a instrução processual e Parecer Jurídico 
que indicam a necessidade de instauração procedimento 
administrativo em desfavor da referida Empresa        nos autos 
do Processo nº 80005/2016;     


